Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300019

19

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 21206.002983/2024-68 - Ato de Autorização de Dispensa nº 2983/2024 -
Embrapa Uva e Vinho; Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
telecomunicações (comunicação de dados), para instalação e manutenção de 1 (um) link de
acesso à internet com velocidade mínima de 200 (duzentos) megabits por segundo (Mbps)
para a Embrapa Uva e Vinho localizada em Bento Gonçalves - RS. - Dispensa de Licitação N.º
2983/2024 - Inciso II do art. 29 da Lei 13.303/2016. Contratada: Metrofiber
Telecomunicações Ltda (Lastnet) - CNPJ: 19.502.334/0001-91; Valor Global: R$ 2.300,00;
Embrapa Uva e Vinho - Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Processo nº 21206.003230/2024-70 - Autorização de Fornecimento nº 11590257 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de Equipamentos de TI adquiridos com recursos do
Recupera-RS. - Pregão Eletrônico SRP N.º 62/2023 - art. 66 da Lei 13.303/2016. Contratada:
Dell Computadores do Brasil Ltda- CNPJ: 72.381.189/0010-10; Valor Global: R$ 57.980,00;
Embrapa Uva e Vinho - Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2024, ao Instrumento código 952521. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, , Unidade Gestora: 540019, Convenente: INSTITUTO
MARIA AUGUSTA MONTEIRO - IMAM, CNPJ nº 13748622000144. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 300.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2023 a 22/09/2026.
Data de Assinatura: 31/12/2024. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA / MARCIO TAVARES
DOS SANTOS - Secretário-Executivo

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº: 029-2024/DT. PROCESSO: PROT 6524/2024. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico/SRP Nº: 10/2024/GALIC/P. OBJETO: aquisição de 19.858 DORMENTES
MONOBLOCO DE CONCRETO novos, fabricados e ensaiados de acordo coma ABNT NBR
117090:2015, ABNT NBR1993, ABNT BR 17033-2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. V A LO R
DO CONTRATO: R$ 2.521.288,66 (dois milhões, quinhentos e vinte e um mil, duzentos e
oitenta e oito mil reais e sessenta e seis centavos). CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima, Diretor-Presidente; e Adriana
Fonseca Lins, Diretora Técnica CONTRATADA: EMPAC DO NORDESTE ARTEFATOS DE
CONCRETO LTDA. SIGNATÁRIOS: Giuseppe Marcelino Gori Júnio, Representante legal. DATA
DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2024.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 90060/GOLIC/2024- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife, Torna Público EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE GERAÇÃO 5LMOA, GRAU 2013 GRAU SAE 40 PARA USO
EM MOTEORES DIESEL DA LOCOMOTIVA DESTA CBTU/STU/REC. O referido processo foi
HOMOLOGADO pela Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, a empresa: X5
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS AERONÁUTICOS , CNPJ 08.687.883/0001-50, no
valor de Total de R$ 188.600,00 (Cento e oitenta e oito mil e seiscentos reais)

PATRÍCIA ROBERTA TAVARES DE SOUZA
Pregoeira

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.72/2024

Espécie: Contrato firmado com R&R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.626.045/0001-95.
OBJETO: Aquisição de estufa industrial acompanhada de carrinho para a movimentação de
carga, conforme especificações e condições constantes no Processo Administrativo, em
especial, no Projeto Básico e Edital de Pregão Eletrônico nº 310/2024 e seus anexos. O presente
contrato terá vigência de 01 (um) ano, contados a partir da Ordem de Início de Serviços - OIS,
podendo ser prorrogado nos termos da legislação e do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da TRENSURB. A contratante pagará a contratada, pela execução do objeto
contratual, o valor global de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil).
Processo Administrativo n.º 1016/2024-14.
Assinatura: 31/12/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.81/2024

Espécie: Contrato firmado com NALC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ
01.002.140/0001-61. OBJETO: a) Prestação de serviços continuados de engenharia, sem
dedicação exclusiva, para execução de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento integral de mão de obra, materiais, peças e componentes, em 35 (trinta e
cinco) elevadores; b) a realização de serviço de engenharia para recuperação de até 11
(onze) elevadores, incluindo material e equipamentos, conforme a necessidade da
TRENSURB, sem que haja garantia de execução desses serviços; c) a avaliação o sistema de
35 interfones e recuperar os que não estiverem em funcionamento adequado; e d) a
instalação de multimedidores de grandezas elétricas em 35 elevadores e envio mensal dos
dados coletados nesses equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico nº 423/2024 e seus anexos. O presente
contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da emissão da Ordem de Início
dos Serviços (OIS). A contratante pagará a contratada, pela execução do objeto contratual,
o valor global de R$ 1.865.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta e cinco mil reais).
Processo Administrativo n.º 1935/2024-80. Assinatura: 31/12/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 351/2024

A TRENSURB informa que em 23/01/2025, às 08h30' abrirá as propostas da
licitação em epígrafe, em modo disputa fechado, do tipo maior desconto. Objeto: Reforma das
estações Mercado, Rodoviária, São Pedro e Farrapos. Recebimento das propostas até às
08h29min. da mesma data no sítio licitações-e.com.br. Informações (51)3363-8597/(51)3363-
8115. Proc. 1775/2024-79

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 405/2024

A TRENSURB informa que em 23/01/2025, ás 09:30h abrirá as propostas da
licitação em epígrafe, em modo disputa aberto, do tipo maior desconto. Objeto:
Recuperação da infraestrutura de cabos de sinalização da via férrea da Trensurb.
Recebimento das propostas até às 09h29min. da mesma data no sítio www.licitaçoes-
e.com.br. Informações (51)3363-8239. Proc. 0612/2024-79.

ANDRESSA DOS SANTOS MEDEIROS SOARES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2024

TRENSURB informa que em 14/01/2025, às 09h30min abrirá as propostas do
certame e às 10h realizará disputa pública. Objeto: Contratação de Seguros para imóveis e
instalações e Equipamento Retroescavadeira. Propostas deverão ser apresentadas através
do site: www.licitacoes-e.com.br. ID 1062441. Proc. 0698/2024-30. Inf.
gabriele.lanzoni@trensurb.gov.br.

GABRIELE LANZONI
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2024

TRENSURB informa que em 14/01/2025, às 09h30min abrirá as propostas do
certame e às 10h realizará disputa pública. Objeto: Aquisição de Switches, Access Points e
acessórios para a rede de dados da TRENSURB. Propostas deverão ser apresentadas
através do site: https://licitacoes-e2.bb.com.br. Inf. (51) 3363-8239. Proc. 2305/2024-22.

ANDRESSA DOS SANTOS MEDEIROS SOARES
Pregoeira

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER

EXTRATO DE CONTRATO Nº 402/2024 - UASG 240129

Nº Processo: 01241.000939/2024-80.
Inexigibilidade Nº 90064/2023. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RENATO ARCHER -
C TI.

Contratado: 46.119.855/0001-37 - SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E
SANEAMENTO SA. Objeto: Contratação de serviço de abastecimento de água, esgotamento
sanitário do Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer - CTI.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2025 a
31/12/2029. Valor Total: R$ 222.768,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 351/2021 - UASG 240129

Nº Processo: 01241.000149/2021-51. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RE N AT O
ARCHER - CTI. Contratado: 46.119.855/0001-37 - SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE AGUA
E SANEAMENTO SA. Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato administrativo nº
351/2021, a partir de 31/12/2024, nos termos do Inciso II, do art. 79, da Lei nº 8.666/93.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Data de Rescisão: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01245.000493/2024-53.
Dispensa Nº 54/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio à gestão administrativa e financeira ao projeto de pesquisa "cultura
de ciência: popularização e divulgação da ciência e tecnologia"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
30/12/2026. Valor Total: R$ 1.700.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2024 - UASG 240121

Nº Processo: 01302.000385/2024-59.
Dispensa Nº 53/2024. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio à gestão administrativa e financeira ao projeto de pesquisa "estudo
para preservação do acervo arquivístico digital do tribunal regional eleitoral de minas
gerais (tre-mg)"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 31/12/2024 a
26/12/2027. Valor Total: R$ 692.602,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 240125

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 01205.000199/2022-56.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI.
Contratado: 28.214.953/0001-71 - MVM ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 20/2022, contratação de empresa especializada na
prestação de serviços comuns de engenharia para manutenção predial com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com maior
desconto a ser aplicado na forma estabelecida em planilhas de serviços e
insumos, constantes da tabela sinapi para atender as necessidades do museu
paraense emílio goeldi e o instituto nacional de pesquisa do pantanal, por um
período de 12 (doze) meses, a contar do dia 06/01/2025 a 05/01/2026..
Vigência: 06/01/2025 a 05/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
771.577,66. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).